Grana-

Eius suffragium est in monumentis Barberinorum.

Granatensis, quod ipsis anteà probabatur; ac præsertim Hieronymus Triuigianus Veronensis Antistes, qui non solum eam complexus est, sed studuit ut alij complecterentur. Euentus haud rarus, ob quamdam hominis propensionem ad declinandam leuitatis notam, dum graue rationis pondus ostendit, quo à sententia dimotus est.

<sup>9</sup> Contrà verò Ioannes Carolus Bouius, Episcopus Ostunentis, cum Mutinensi, & supremo Ordinis Prædicatorum Præside, tametsi cognoscerent, aliud significari ab eo tertio Canone, aliud à promulgato Iulij actate; exultimabant tamen, Lutherum haud fuisse magistrum falsitatis illius aduersum quam nouum Decretum contebatur, quippe qui per verba, quæ Seripandus produxerat, non differebat de vnu, sed solum ibi rationes probationesque confutabat, allatas à Catholicis de re in Sacramento contenta; adeoque videbatur ipsis ea proscriptio non quidem proscriptio erroris anteà damnati, pro eo ac sentiebat Guerrerus, sed planè imaginariæ laruæ damnatio. Verumtamen reliqui in Legati sententiam iuere, cum censeretur, ad conficiendum prudenter nouum antidotum opus non esse certainam notitiam, sed sufficere suspicionem noui veneni.

<sup>10</sup> Maior superfuit controversia de illo Canone, num esset simul declarandum, æqualem gratiæ mensuram deberi sumenti hoc Sacramentum sub vtraque, ac sumenti sub vna specie. Super hoc inter minores Theologos plurimum disceptatum fuerat, & maior pars ad æqualitatem gratiæ propendebat. Postea in Patrum confessu Ofius inter Legatos, & Episcopos Quinque Ecclesiarum inter Oratores, auctores erant, vt res definiretur; aliter, prænuntiabant, multos Septemtrionis populos, haçtenus cum Ecclesia Romana coniunctos, sed illius relaxationis cupidos, si fortasse eam non obtinerent, & illa æqualitas gratiæ à Concilio non decerneretur, diuisum iri ab eadem Ecclesia, causantes, exultimasse complures Theologos illius conuentus, quoddam incrementum gratiæ per eam Ecclesiæ prohibitionem ipsis subtrahi. Maiori tamen, ac potiori parti placuit, imitandam potius esse Synodus Constantiensem, quæ noluerat ea de re sententiam formare, sicuti Ioannes Gerson testatur. Id etiam conuenit penè inter Hispanos Præfules, ac præsertim Granatensem, Bracarensem, Segouiensem, Dertusensem, Salmanticensem, Franciscum Blancum Auriensem, & Antonium Corromerum Almeriensem; nec minus eam partem propugnauit Mutinensis.

<sup>11</sup> Vniuersè tamen expeditus fuit modus aliquis accuratior loquendi in Canonibus, & aliqua explicatio prævia doctrinæ, quæ lucem

1562. præferret, & scrupulos amoueret, perinde ac fieri confueuerat in  
b Litteræ Legatorum ad Bonromæum, 2. Iulij 1562. Concilio Pauli & Iulij. Idcirkò partitæ sunt curæ. <sup>b</sup> Cura Canorum, qui aut dogmata Fidei, aut errorum emendationem continerent, Cardinali Simonettæ demandata est, additaque ipsi opera Fuscaruij, Blanci, Boncompagni, & Generalis Prædicatorum Magistri. Cura doctrinæ commissa fuit Osio ac Seripando, vna cum Episcopis Parisiensi, Clodiehi, Ostunensi, & Christophoro Patauino, supremo Eremitarum Moderatori.

Hi doctrinæ formam elaborarunt, & ad Patres detulerunt. Sed, <sup>12</sup> pro more magnoruim cœtuum, pauca ex ea abierunt quæstionis immunia. Improbabant alij quæsitam stylis munditiem, quasi plus venustatis quam maiestatis præferente, neque grauitati consentaneam, neque Ecclesiasticam antiquitatem redolentem: alij è conuerso grandiore illam postulabant, quod esset accommodatior conditioni seculi, quod doctrinam nauisabat, nisi elegantiâ condiretur; adeò ut multi ex recentioribus litteratis minori ferrentur animi affectione in cœlestis veritatis oracula, quod ea cernerent inter crassiora inuolucra scholasticæ ruditatis. Et quod iudiciorum varietas agnoscatur, haud reticuero, proponentibus nonnullis, ne tam sublime Sacramentum nominaretur sine aliquo honorifico titulo, fuisse qui nomen Augustissimi improbauerit, quippe laicis Imperatoribus tributum, eiulque loco titulum Sanctissimi postulauit, qui Dei Vicario proprius est; nullâ ratione habitâ, quod idem ab Augusti, quod à Sancti vocabulo significetur; nec animaduertens, ex huiusmodi ratione non aptè dici Maiestatem Dei, propterea quod titulus Maiestatis nunc Regibus temporariis imponitur.

Ad grauiores animaduersiones pergamus. Albertus Diuinius de Gliricis, Episcopus Vegensis monuit, in Cypro, in Creta, & in aliis regionibus esse prope sexcenta capitum millia, quæ usum Calicis retinebant, & tamen cum Ecclesia Romana eos conuenire; adeoque cauendum esse ne damnarentur, quemadmodum indicabant verba capitum digestorum, quod non modicam perturbationem exciusset. Libellum etiam protulerunt Oratores Gallici<sup>i</sup>, in quo non modò eamdem quam Cœsariani relaxationem petebant, sed insuper postulabant, ne in quois Decretorum euentu ullum afferetur detrimentum Regi Christianissimo, qui suæ consecrationis die solitus est pro vetutissima consuetudine sub utraque specie Sacramentum suscipere, idque usurpari in eo regno à nonnullis Cœnobitis Ordinis Cisterciensis, certis quibusdam diebus. Ad hæc responsum est, In Decretis paratis eos dampnari, qui necessitatem, Diuinum-

i. 4. Iulij, vt  
in Diario  
Musotti, &  
in Actis Pa-  
leotti.

Diuinumque mandatum sumendi utramque speciem affirarent, non item eos, qui ex veteri priuilegio aut ritu id usurparent, nihil tamen in Fide ab Ecclesia dissententes: non esse mentem Concilij quidquam de iis innouare, imitantis Innocentium III. in capite postremo, tit. de Baptismo. Tamen Augustinus & Ragazzonius suadebant, ut haec ipsa Concilij mens verbis clarioribus explicaretur: & ex his prior testabatur, priuilegiū cuiusdam exemplar à se lectum fuisse, in quo Græcis vniuerse concedebatur usus utriusque simuli speciei, eorumque infantibus Eucharistiae sumptio; visumque à se pariter in Sacrario S. Petri volumen scriptum à Cardinali Deus dedit, anno 1090. post Gregorium VII. aduersus schismaticos & simoniacos, in cuius secundo libro mentio habebatur, tamquam de illius ætatis consuetudine, quod statim post Baptismum dabatur infantibus panis consecratus, vino madefactus.

- 14 Suaus has dissertationes ex parte narrans labitur, dum Augustinum inducit quasi auctorem moniti mox memorati, ut nimiriū euitarentur verba, quibus damnari videretur Græcorum consuetudo, non minus affirmando huiusmodi monitum irritum concidisse, utpote nonnisi à Bernardo Delbene Episcopo Nemausensi comprobatum. Lapsus excusabilis est, quippe cui fortasse causam præbuit narratio cuiusdam qui Concilio interfuit<sup>k</sup>, sed non tam diligenter obseruauit ea singula, quæ nihil ad rem suam faciebant, sicuti Paleottus, cuius munus erat sententias notare, easque in Acta mensē Iulio referre. Reuerā, ut narrauimus, sententiæ auctor fuit Diuinius, & 1562. cum eo conuenit Ragazzonus. Neque consilium concidit, quin suscepsum fuit, adiectâ Canonis explicatione. Proinde ut in forma iam proposita dicebatur<sup>l</sup>: Ecclesia, ductu Spiritus Sancti, granibus ac 1 Acta Pa- justis causis adducta, unam solum speciem, hoc est panis, dederat laicis, & leotti. Clericis non conscientibus Sacramentum: ita polteā, sicuti nunc extat, substitutum est<sup>m</sup>. Licet ab initio Christianæ Religionis non infrequens in Sess. 25. utriusque speciei usus fuisse; tamen progressu temporis latissimè iam mu- cap. 1. tatâ illâ consuetudine, graibus & iustis causis adducta, hanc consuetudinem sub altera specie communicandi approbavit, & pro lege habendam decrevit; quam reprobare, aut sine ipsis Ecclesiæ auctoritate pro libito mu- tare non licet.

- 15 Intolerabilior est audacia Suaus, dum comminiscitur, Fererium egressum è confessu, nescio quid quæsiisse ab Augustino, & ab hoc ridiculum responsum redditum ob ignorantem historiæ. Qui mediocri Scriptorum notitiâ imbutus fuerit, facilius Suaus ob- tractatorem crediderit, quam Augustinum ignorantem. Pergamus.

E 3

Iaco-

38 HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 7.

1562. Jacobus Maria Sala, Episcopus Viuariensis, dissuadebat, ne in 16 quodam doctrinæ capite produceretur, sicuti in exemplo proposito absolute siebat, testimonium S. Ioannis cap. 6. idque ob diuersos opinandi modos inter veteres Patres, an ibi intelligatur elius *corporis carnis Christi*, qui sit in Eucharistia, an *spiritualis*, qui sit in Baptismo, & in iustitiae susceptione, & optauislet vniuersè nudam explicationem doctrinæ, rationibus haud conuestitam, cum sibi videantur eiusmodi vestes non tantum prodefesse definitionibus, tamquam clypei tutamentum, quantum aduersariis, tamquam impugnationis incitamentum.

Postulabat in quarto Canone Brixiensis Antistes, ut non solùm 17 diceretur, usum Eucharistie non esse necessarium infantibus, sed ipsis etiam interdictum; quandoquidem rationes, propter quas Calix populis prohibebatur, fortius impellebant ad Sacramentum illud infantibus omnino prohibendum. Non tamen placuit communiter hunc usum damnare, cui fauent antiqua monumenta priuata Ecclesie apud sanctos Dionysium ac Cyprianum, aliosque vetustos Doctores.

In summa confectum est, ut illud exemplar doctrinæ plurimum 18 reconcinnaretur, & integrum denuò reformaretur, additâ Patribus ad conficienda Decreta destinatis aliorum quorumdam operâ, cum in comperto sit, ab aliquius officij auctoribus, minus miti ac remissa manu illud resecari; quod euenit fortasse non tam, ut dici solet, ex paterno quodam amore erga suos partus, quam ex amore proprio erga sua iudicia.

C A P V T VIII.

*Reditus Archiepiscopi Lancianensis, & responſa Pontificis ab eo delata. Epistola ab uno supra triginta Episcopis ad se purgandos scripta. Venia abeundi, anteā quibusdam Episcopis à Legatis concessa, & postea iussu Pontificis reuocata. Mandata Vicecomiti tradita; eiusque solertia, ad conciliandos inter se Mantuanum ac Simonettam impensa. Adhibita à Morono studia cum Patribus Concilij fibi intimis. Multa suavis errata.*

a Litteræ Legatorum ad Borromēum,  
15. Iulij  
1562.

**D**um Synodus huiusmodi deliberationibus operam dabat, rediit Archiepiscopus Lancianensis die 10. Iulij, hoc est sexto ante præscriptum Sessioni diem, absterritque Legatis sollicititudinem, quā angebantur<sup>a</sup>, cognoscendæ Pontificis voluntatis,

tis, cùm illius exequendæ tempus instabat. Primum mandatorum caput, quæ data à Legatis Lancianensi retulimus, ipsi iniungebat, ut ostenderet Pontifici, quām esset Christianæ Reipublicæ perniciosum id quod scriptum à variis Romæ Aulicis, & à variis Tridenti Patribus comprobatum audiebatur, de dissolutione aut translatione Concilij, ab aliis denuntiata tamquam à Pontifice designata, ab aliis commendata tamquam necessaria ad reparanda Diœceseon damna, & incommoda Presulum. Quin Lansacus Regi significauit<sup>b</sup>, Archiepiscopum potissimè missum ad remouendum Pontificem ab eo consilio, ad quod ipsum impellere conabantur sinistris narrationibus homines boni publici parum amantes. Sed Pontifex reditu Lancianensis Legatos certos reddidit, id à sua mente vel maximè alienum esse; adiecitque, ad rectè de sua voluntate arguendum, oportere sua facta, non aliorum verba consulere. Ipsilon præterea renuntiari curauit, Cùm in prima Sessione procedendum esset ad Continuationem non verbo sed re præstandam, id nonnullis videri nequaquam perfici, si de articulis de sumptione Eucharistiae ageretur; sed opus futurum fuisse de duobus Sacramentis, nondum sedente Iulio expensis, agere, nimisrum de Ordine ac Matrimonio. Responderunt Legati, Ea de re maturè & optimis rationibus fuisse deliberatum; & si quid ipsi fidei mererentur, opus rectè confessum habendum esse. Atque de hoc ipso paucis ante diebus<sup>c</sup> scripsierunt, nuntiantes, visam ibi fuisse epistolam Vargas, quæ dicebat, oportuisse continuationi de Missæ sacrificio insister. Huiusmodi censuras arbitrati sunt Legati Româ ad se delatas ex Tridenti reperclusu, easque ibi fuisse dictatas alicui, ab animi affectione potius quām opinione; id, quantum existimo, tribuentes Granatensi, qui moræ de mansionis articulo impatiens, ardenter cuperet Ordinis argumentum confessim ingredi, quando in eo sponderat Mantuanus interruptam de huiusmodi articulo questionem resumere. Quapropter Legati, quodam quasi dignantium supercilie, dignati non sunt ad ea rationibus respondere, perinde ac si quasi litigatores se defenderent; sed auctoritate Iudicium rescripsere, rem fuisse peractam consulto, ex sententia ac voluntate vniuersi Concilij.

- <sup>2</sup> Imposuit præterea ipsis Pontifex per mandata Lancianenſis, ut Continuatio etiam verbis, quantum fieri posset, significaretur; non tamen declararetur, niſi fortasse Rege Catholico apertè id virgente. Ad quod perficiendum exempli procœmio formulas quasdam apposuerant, quæ id ipsum satis indicarent: sed posteà superuenient Borro-

1562.

b 11. Junij  
1562.c litteræ  
9. Julij.

1562. *Borromæi epistola, arcanis notis exarata, quâ mandata reuocabantur. Causam opinor fuisse oppositum Gallorum ardorem. Etenim iussus fuerat à Rege Lansacu<sup>d</sup>, vbi vellet Synodus progredi ad eam declarationem, quâ spes omnis optati ex Protestantibus frustatus exaruisset, vsque ad contestationem obsistere: cumque is certior fieret ab Oratore Gallico Romæ degente, secum rursus à Pontifice super ea re sermonem habitum fuisse, illi rescriperat, Se magnopere mirari, quandoquidem nec Regis Christianissimi, nec Cælaris, nec Regis Catholici ministri Pontificem vrgebant ad id pro alterutra parte declarandum ante finem Concilij. Si Pontifex eius soluendi opportunitatem quæreret, posse alios iniri modos; sed antequam id faceret, consideraret per Deum clades inde inaminentes Christianis populis, & Ecclesiæ. Hoc, vt mea fert opinio, effectum, vt Pontifex confilium mutaret, veritus, ne si hac de causa Synodus dissolueretur, fama, quæ huiusc dissolutionis desiderium mentionemque illi iam tribuebat, de eodem eslet oblocutura, perinde quasi iussisset ex arte, sub umbra Continuationis, Concilij præcisionem.*

*f Litteræ  
Mutinensis  
ad Moro-  
num, 8 Iu-  
nij 1562.*

Fuit qui putauit<sup>e</sup>, nouum Hispanorum temporem in ea declaratio-<sup>3</sup>ne promouenda, in quam anteā tam inflammato studio ferebantur, ortum esse ex iisdem vocibus de Pontificis animo, quasi proclivis in eam esset, vt ipsa Concilium perfringeret, & cum eo simul reliqua omnia, quæ fuerant agitata de altera declaratione ipsi odiosa, super mansionis præscripto. Quare destiterunt à postulato prioris, ex desiderio posterioris. Vsque adeò interdum prodest, ne aliquod ædificium ab aliis diruatur, ipsa suspicio quod paratum ad id animum gereret illius architectus.

Similis quædam ratio, vt sinistra de ipsis Pontificis mente opinio<sup>4</sup> amoueretur, fuit in causa, vt Pius Legatis iniungeret insolitam seueritatem<sup>5</sup> in concedenda Episcopis facultate illinc ad tempus discedendi, in quo laxius cum illis actum fuerat, ne ibi quasi compediti detinerentur. Sed cùm videretur ea facultas à compluribus peti, duplex erat hominum iudicium: Opinabantur alij, eos, qui anteā definitioni de iure residendi fauiebant, esse parum acceptos, agnoscentes, velle unum post unum recedere, quod ob ingentem eorum numerum magna ex parte Concilij dissipationem attulisset. Rebantur alij, fuisse illos ad id impulsos, aut certè ostium illis referatum. Et quamquam Præfides variis studiis ab ea discedendi voluntate nonnullos remouissent, idque potissimum Vicecomitis monito<sup>h</sup>, Simonettæ dato; tamen, quod efficacius cautum esset,

*g Constat ex  
duabus litteris  
Legatorum ad Bor-  
romæum,  
12. & 13. Iu-  
nij 1562.*

*b Litteræ Vi-  
cecomitis ad  
Borromæum,  
3. Iulij 1562.*

iussa

iussi postea sunt à Pontifice cunctis eam facultatem reuocare , ac 1562.  
præsertim Pauesio, Beroaldo, Salæ, & Fuscarario ; tametsi Suavis,  
nihil huiusce rei conscius, hanc reuocationem à Legatis habitam tri-  
buat Oratori Lusitano, non autem Pontificis prudentiæ. Nec ob-  
temperatio difficilis euasit, cùm intelligerent Patres<sup>1</sup>, id non modo  
in Concilij dignitatem , sed in ipsorum decus redundare , quippe  
quorum opera minimè noxia à Pontifice agnoscebatur.

<sup>5</sup> Et plane illius bona apud Pium existimationis cupidi , per occa-  
sionem Marini Archiepiscopi , Romam petentis , communem epi-  
stolam ad Pontificem scripserant <sup>k</sup> triginta & vnu Episcopi Italici ,  
ex iis qui seuerissimæ sententiæ de mansione adhæserant: non tamen  
ipsi Marino epistolam , sicuti ante decreuerant, tradidere ; sed ad  
Amulium Cardinalem mittendam curarunt à Petro Soto Dominico-  
cano, præcipuo illius opinionis propugnatore, & præclaro Theolo-  
go, illic Pij iussu degente. Quod effectum est , ne Archiepiscopus ,  
dum<sup>1</sup> litteras nuntiosque ipse perferret , testis auctoritatem amitte-  
ret. Hi Præsules per eam quam diximus epistolam accusations di-  
luebant, quibus insimulabantur se parum addictos Apostolicæ Se-  
di fuisse , & in illam oblocutos non eâ quâ par erat reuerentiâ, at-  
que vota ad eius abiectionem propensa prætulisse ; quin omnes vo-  
cem , stylum , sanguinem ad eam tuendam euchendamque offere-  
bant. Quibus Pontifex Archiepiscopo redeunte benevolenter re-  
spondit : sed hæc responsio multos post dies ipsis reddita est, ob cau-  
sam quam exponemus.

<sup>6</sup> Significauit vnà Pontifex Legatis per Archiepiscopum , gratum  
sibi futurum fuisse , si sanctio de vñi Calicis protraheretur ; vnde  
eâ sunt imbuti lætitia , quâ minister afficitur , quod rem egerit ex  
mente Principis , cùm egit ex sua, verso anxietatis labore in certæ  
notitiæ voluptatem. Ipsi tamen postea in memoriam Pontifici re-  
uocarunt Cæsarisa promerita, grauesque boni publici rationes, quæ  
ipsum Cæsarem vt ea peteret adeò inflammabant, quod Pontifex  
animum induceret ad illi gratificandum. Et sanè prudentissimo  
confilio Legati ac Pontifex ducebantur, ne tam citò committerent  
vñræ quod proponebatur ; nam aut implicatum ac diuturnum  
negotium futurum erat, sicuti discordes Theologorum Patrumque  
sententiæ prænuntiabant , & id quasi syrtis fuisse, quæ cursum  
Concilij in aliis liquidioribus argumentis retardasset ; aut confe-  
stum conficiendum, & in eo casu æquè pernicioſa repulsa ac indul-  
gentia prænoscebantur : repulsa tam vehementer Cæsarianos aba-  
lienasset , vt siue Concilium defererent spe vacui , & indignatione

Pars III.

F

pleni;

<sup>f</sup> Litteræ  
Mutinensis  
ad Moto-  
num, 2. Iulij  
1562.

<sup>k</sup> Acta Pa-  
leotti, & di-  
finitiis epi-  
stola Iadren-  
sis ad Cor-  
nelium Car-  
din. ad quem  
exemplar  
mittit 8. Ju-  
nij 1562.  
inter Com-  
mentarios  
à Rinalduc-  
cio seruatos.  
<sup>l</sup> Litteræ Ia-  
drensis,  
25. Junij.

1562. pleni; siue perstitissent, solū effusuri tantumdem amaritudinis, quantum ex eo acerbo Decreto absorbuissent. Nec minus detrimen-  
 ti perturbationisque timendum erat ex indulgentia, idque duas ob-  
 causa,<sup>m</sup>, quas Pontifici significauit Vicecomes. Altera erat, quia si  
 Cæsariani hoc impetrassent, quod potissimum eorum votis obuer-  
 sabatur, præpediuissent forsitan multis obicibus progressum Con-  
 cilij, à quo in reliquum præuidebant exituras tantummodò pro-  
 scriptiones offensionesque Protestantium, ad quos edomandos spes  
 ipsis non aderat, sed solùm aut ad reconciliandos, aut ad sopiendos.  
 Altera erat, quod innotuerant immoderatae petitiones, quibus onu-  
 sti tum ipsi Cæsariani tum Galli conuenerant, & animaduerteba-  
 tur, in huiusmodi conuiuio non expleri vno cibo, sed potius suc-  
 cendi alterius appetentiam.

Rescuerat Vicecomes, narrante Friderico Cornelio Episcopo Bergomensi, dum ipse cum Oratore Lansaco pranderet, ab eo au-  
 diuisse; non modò se Cæsarianorum postulato de Calicis vñu adhæ-  
 rere, quamuis affirmaret id in mandatis sibi trāditis non haberī;  
 sed simul etiam plurimis aliis legum Ecclesiasticarum mutationibus  
 immoderatis, vt pote suas apud regiones optabilibus: nimirum, vt  
 publicæ precationes & Missæ sacrificium linguis vulgaribus habe-  
 rentur, vt Sanctorum imagines auferrentur; vt nuptiæ Sacerdoti-  
 bus permetterentur: quæ Præsulem illum vehementer offenderant,  
 huiusmodi sensa rationibus plurimis refellentem. Videbantur ita-  
 que utriusque Oratores eō tendere, vt quocumque tandem modo se-  
 ditiosis satisficeret, etiam cum graui Ecclesiasticæ disciplinæ detri-  
 mento, nihil animo reputantes, quantum malorum ex huiusmodi  
 exemplis oriaretur; quod nimirum esset penes homines contumac-  
 ces efficere ut Ecclesia suas antiquissimas potissimasque constitui-  
 tiones magna ex parte mutaret; vnde statim cunctæ reliquæ san-  
 ctiones pariter auctoritatem omnem venerationemque perdidis-  
 sent: quod incommodum illorum apud Principes Consiliariorum  
 aciem non fugisset, si quod tunc de legibus Ecclesiasticis agebatur,  
 idem de mutatione legum politicarum suis in Principatibus agere-  
 tur. Sed unusquisque largus est in alieno panno refecando, quo ve-  
 stem ad se fouendum conficiat.

Itaque Legati ac Pontifex, quod procul arcerent Oratores ab ini- 8  
 quoribus postulationibus, nonnisi in fine opportunum censuere  
 illarum pluribus satisfacere, etiamsi nequiores illas agnoscerent.  
 Firmabatur autem Pontifex in ea agendi ratione, acuta ac cir-  
 cumspecta, ab opinione sinistra à se concepta de mente generatim  
 exter-

<sup>m</sup> In episto-  
la ad Borro-  
mæum oc-  
cultis notis,  
initio Iulij.

externorum, qui Tridenti aderant. In quo videri fortasse poterat aut nimis credulus aliorum criminacionibus, aut parum cautus in sua persuasione patefacienda. Questus ille fuerat <sup>n</sup> cum Oratore <sup>n Acta Pa-</sup>  
 Veneto Romæ, quod Nicolaus de Ponte partes ageret in Synodo <sup>leotti.</sup>  
 concitatoris magis quam Oratoris, instigans Præfules illius ditio-  
 nis ad inquieta consilia. Querimonia in eo sita erat <sup>o</sup>, quod Nico- <sup>o Litteræ Ia-</sup>  
 laus paucis post suum aduentunr diebus, inuitatis ad prandium Epi- <sup>drensis,</sup>  
 scopis Venetæ ditionis, vnā cum aliis, cùm ibi sermo haberetur de <sup>27. Aprilis</sup> <sup>1562.</sup>  
 quæstione mansionis, tunc feruescente, acriter locutus fuerat in eos,  
 qui definitioni obſistebant, quod illa ad ius Diuinum referretur. Si-  
 militer Hispanorum vociferationes aduersus particulam, *Proponen-*  
*tibus Legatis*, & pro memorata definitione, suspicuum reddebant  
 Pontificem de aduerso ipsorum animo erga Pontificiam auctorita-  
 tem. Cæsarianorum postulata & de dogmatum mora, & de mo-  
 rum emendationibus intolerandis, diffidentiæ sapientiæ & querela-  
 rum materiam illi præbuerant. Sed contra Gallicos Oratores, ac  
 præfertim eorum antesignanum Lansacum <sup>p</sup>, proruperat coram In-  
 fulano in verba contumeliosa, affirmans, ab illo non modò res no-  
 uas & indecoras peti, sed cùm vellet idem ut Synodus Angliae Re-  
 ginam ac Protestantes inuitaret expectaretque, Regis Christianissi-  
 mi Oratorem minimè videri: quoniam ij Principes perduelles &  
 hostes erant Pontificis, & conaturi fuissent Concilium corrumpre,  
 & hugonottum reddere, cùm Rex Galliæ illud vellet Catholi-  
 cum conseruare. Postea verò conquestus fuerat <sup>q</sup>, quod omnes tres <sup>q Litteræ</sup>  
 Galliæ Oratores indicassent, potissima ipsorum consilia ad Sedem <sup>Lansaci ad</sup>  
 Apostolicam abiiciendam tendere, declarationem cupientes, quâ <sup>Infulanum,</sup>  
 eius potestas inferior Concilio pronuntiaretur, & vniuersus Eccle- <sup>23. Junij</sup>  
 siæ ordo peruerteretur. Huiusc rei Lansacus admonitus, acerbissi-  
 mè expositulauit <sup>r</sup>, iniecto mendacis nomine cuicunque illa de se  
 enormia flagitia blateranti, missisque ad se purgandum Pontifici  
 litteris, à vita suæ tenore, ab exercitis à se Romæ muneribus, præter  
 natales suos, innocentiam suam satis defendi; ea solum à se fuisse  
 postulata, quæ sibi regiis mandatis iniungebantur: optatum à se An-  
 glicæ Reginæ ac Protestantium interuentum Concilio, non quod il-  
 lud in hugonottum corrumperetur, sed quod hugonotti in Catholi-  
 cos conuerterentur. Nihil se molitum fuisse in Apostolicam Se-  
 dem, cui addictus & obsequens filius semper vixerat, operamque in  
 multis grauibusque negotiis impenderat. Ut ea declararetur Conci-  
 ilio subiecta, ne indicatum quidem à se suisve collegis, neque quid-  
 quam à Sorbona super eo articulo ipsis demandatum fuisse.

F 2

Per

1562. Per hæc Pontifex sibi satisfactum ostendit; sed renouatis apud ipsum aduersis narrationibus, ille pariter contumeliosas querelas apud Insulanum renouauit. Hinc Lansacus supra modum exulte-  
ratus, ad illum rescriptit: Cùm ipse tam pronam contra se fidem Pontificis animaduerteret, nouam ad se purgandam operam pror-  
fus irritam à se putari; sed à Rege se petiturum, vt alterum sibi suf-  
ficeret, qui meliori fortunâ munus illud exerceret. Adductus tan-  
dem erat Pontifex vt diceret, contentum se futurum, dummodò  
Lansacus nonnisi res consuetas, ac rationi consentaneas postularet.  
Quas voces à se non omnino intelligi ille indicauit: sed spectabant  
ea immoderata vota, quæ Lansacus præ se rulerat in priuatis qui-  
busdam colloquiis, & nos memorauimus, ad vniuersi regiminis Ec-  
clesiastici perturbationem tendentia.

# Litteræ  
Lansaci ad  
Insulanum,  
9.Iulij 1562.

Et iam Pius tam procluuis agnoscebatur ad contrahendam suspi- 10  
cionis æruginem, vt vel maxime illius intimi cautiones apud ipsum  
haud superuacaneas duxerint. Quapropter Moronus, cuius pluri-  
ma apud varios Antistites Synodi auctoritas in comperto erat, cùm  
rescisset, illos Antistites, ac præsertim Sutrinum sororis filium accen-  
so studio deceruisse pro definitione mansionis, non expectauit vt  
à Pontifice significatione suspicionis stimularetur; sed, quippe cor-  
datus ac prudens, nemine admonente varias scripsit litteras ad sorori-  
is filium, ad Mutinensem, ad Perusinum, & ad alios sibi magis inti-  
mos, quibus improbabat eorum pertinaciam in appetenda ea defi-  
nitione, cui adeò dissentiebant ac reluctabantur collegæ. Satius es-  
se imitari id quod in similibus conditionibus sæpius euentu pro-  
spero usurpauerat Ecclesia, ac potissimum in feruentissima quæstio-  
ne de Virginis immunitate ab originaria noxa, pendentem relin-  
quens controuersiam, donec paulatim deferueret æmulationis  
æstus. At verò Vicecomes clare cognouerat, complures Episco-  
pos, qui semel ac sæpius prouum in eam definitionem animum pa-  
tæfecerant, haud passuros fuisse, vt ab eo consilio quibusvis cohorte-  
nationibüs dimouerentur, adeoqué sperandam non esse, pro eo ac  
interdum usurpatum, victoriam per obtusa cunctationis arma; ne-  
que id Mantuano adscribendum, quasi eius discessus, ubi reipsa se-  
queretur, remoturus esset follem eo vento distentum, propterea  
quod ne cuncta quidem studia, à se ad silentium ab Episcopis impe-  
trandum adhibita, efficaciam ad id essent habitura: ei, qui men-  
tem, animique affectionem postulato iam defixerat, facile esse  
repulsam ab irreuerentiæ inuidia obtentu conscientiæ vindicare.

Vicecomes præter impositam curam subeundi penetralia illius 11  
nego-

# Litteræ Vi-  
cecomes ad  
Borromæum  
arcans no-  
tis, 2.Iulij  
1562.

negotij, alia tria clàm in mandatis habebat, iterata per litteras, quas Archiepiscopus<sup>x</sup> Lancianensis ipsi detulerat: vt originem diffen-  
fionis inter Mantuanum & Simonettam indagaret: vt vtri ex illis  
vitio ea esset vertenda certò cognosceret: vt ipsos reconciliando  
curaret. Ad primum respondit, Originem diffensionis ex mansio-  
nis quæstione ductam fuisse. De secundo voltuit cautius rescribere  
quām apertiùs, ac tantummodò dixit, Cùm Borromæus postremam  
vnius purgationem vidisset, & antegressas alterius litteras, melius  
ab ipso iudicium proferri posse. Sed in tertio, ex quo fructus maxi-  
mè petebatur, quippe quod futurum spectabat, studiosè conatum  
omnem adhibuit, & in dies propensiorem ad id Simonettam ani-  
maduertit, tum ob ingenium mansuetum, tum ob inferiorem con-  
ditionem, tum etiam ob promptam facilitatem ineundæ pacifica-  
tionis in homine qui altero potior fuit. Maiorem auerstationem  
metuebat in Mantuano, ob delicatiorem Principum cutem, & irri-  
tabilem sensum, quem habet quodlibet membrum ex iictu dolens:  
quare cœpit leuiter eum tentare Oliui manu, qui Mantuano à se-  
cretis erat; & postquam cum eo plures de re sermones habuit, ra-  
tus se quantum satis esset compersisse, modos hosce Borromæo pro-  
posituit. Aut vt sibi per ipsum liceret ostendere vtrique Legato litte-  
ras, per quas sibi imponebatur, vt Borromæum edoceret, vter illo-  
rum peccasset (nam hinc vterque studuisse se litteris apud eum  
purgare; ipse verò depositâ Iudicis personâ conciliatoris partes as-  
sumpsisset) aut vt Pontifex significandum curaret Simonettæ per  
Alexandrum eius fratrem, Romæ commorantem, & Mantuano  
per Gonzagam Cardinalem, reconciliationem illam à se optari.  
Addebat, Altempsum Cardinalem, vtpote collegam vtriusque, ibi  
morantem, & Pontificiaz sororis filium, idoneum ad id sequestrum  
futurum: effici posse vt Simonetta Mantuanum adiret, cupidum-  
que ostenderet animum sui apud ipsum purgandi, eiusque benevolen-  
tiæ recuperandæ: quod si fieret, compertum erat Vicecomiti,  
nacturum illum fuisse humanissimam vicissim in altero voluntatem;  
Simonettam verò ad id præstandum haud difficilem videri.

<sup>12</sup> Questus fuerat Oliuus, quosdam Præfules, qui hero suo minùs  
reuerentia in loquendo & scribendo exhibebant, blandiùs fuisse  
habitos, & sèpiùs adhibitos à Simonetta; & nominatim notabantur  
Sanfelicius, Caselius, Stella, Serigus, & Zambeccarus. Sed Si-  
monettam excusauit Vicecomes, causatus, illum indigere eorum  
operâ ad retundendam in cœlibus quorumdam audaciam. Hinc  
materiam sibi conquirit Suavis ad suam fabulam extruendam: ea

F 3 est,

1562.  
<sup>x</sup> Litteræ Vi-  
cecomitis ad  
Borromæum  
occultis no-  
tis, 13. Iulij  
1562.

1562. est, Simonettam, cùm aliquid in conuentibus propositum audiebat, quod suis consiliis aduersabatur, illis Episcopis vti, quippe homini- bus ex patriæ ingeniique conditione audacter facetis, qui quos- dam ex primariis Patribus offendentes, in causa erant ut eo die con- uentus dissolueretur. Evidem duo admirari satis nequeo; alte- rum, quo pæto is, qui momum egit Christianæ Reipublicæ in car- pendis viris præclarissimis, qui sanctimoniam, virtute, doctrinam, pru- dentiam & imperio, sæculo superiore præfulserunt, ore nonnisi aut ad deridenda, aut ad mordenda illorum nomina aperto, audeat confidenter aliorum facetias reprehendere, simulque eorumdem patrias laedere, Bononiam, Neapolim, Venetias, hoc est Italiam & orbis ciuitates in primis egregias. Alterum, quod scribens idem res Tridenti gestas, quæ in famæ luce supersunt, narret tamquam fre- quenter accidens id quod ne semel quidem contigit. Absque dubio affirmare mihi licet, in cunctis monumentis, quæ oculis usurpauit, numquam à me fuisse deprehensum cœtum ullum, qui ante con- suetam horam ob huiusmodi aculeos dimissus fuerit. Cuinam cre- dibile sit, tot homines, præcelsæ conditionis natalibus, sapientia, dignitate, passuros fuisse, vt conuentus ille, per immensum vniuersi Christiani generis sudorem coactus, audacium promptorumque hominum ludibrium fore? Vbinam vñquam, non dicam in Oe- cumenico Concilio, quod totius orbis maximè venerabilis Sena- tusest, sed in Consilio ciuium honestorum hoc toleratur? Res igi- tur ita se habebat. Amplissima erat in Episcopis loquendi libertas, adeò vt indecoram Vicecomes eam putauerit, scripsiterique r ad Borromæum, illam sibi videri moderandam. Per hanc libertatem Transmontani præcipue commoti animi sensus effundebant, quo- rum alij ob aliquam inconuenientiae speciem, quam præ se ferunt quædam in regendo consuetudines, qualem præ se ferunt quædam in corporibus membra, homini qui anatomiam probè non callet, nec totius finem comprehendit; alij ob persuasionem, quæ solet sibi quisque arrogare scientiam aptius ordinandi cursum orbium maximè sublimium; alij quoque ob aliquid reuerà minus compositum, antequam Concilij sanctiones prodirent, saepius ob- loquebantur quæ recta, quæ obliquæ, in agendi modos, Constitutio- nesque Romanas. Nec Legati animum vñquam induxerant ad suscipiendum consilium oblistendi loquentibus, rati tunc per hoc ipsum magis derogaturam fuisse auctoritati Synodi famam, quæ conuentum vniuersum timidum & compeditum, quæ nonnullos Patres audaces & effrænatos vulgaret. Cupiebant tamen, ne

y 13. Iulij  
1562.

mor-

mordaces obtręctationes confidentiam acquirerent ex tolerantia, quasi commune silentium communis esset comprobatio; & ex altera parte haud ita facilè reperiebantur, qui vellent hos iniire conflictus, possentque tum suam tum cause dignitatem propugnare, cùm ad id opus esset viuido ingenio, promptà lingua, copiosà doctrinā, diurno rerum vsu, animi præsentia, & Aulæ Romanæ benevolentia & peritiā. Hisce dotibus mirificè ornati erant Præfules, quos nominauimus. Quare tametsi illud ipsum ingenium, intrepidum atque ardens, extra fines circumspetionis ipsos impulerat ad id loquendum scribendumque de Mantuano; tamen oportebat ut cum iis ageretur, sicut agitur à Natura, cùm ira, cui noster animus pro domicilio, ab ea retinetur; quamuis enim illum sapè ira perturbet, eadem tamen euadit, pro eo ac loquuntur Ethici, ytilis rationis bellatrix.

## C A P V T I X.

*Leges expensæ ac statutæ de iis qui sacris initiantur ex titulo patrimonij; de sacrorum Ordinum collatione gratuita, ac de quotidianis distributionibus. Narrationes, ratiocinationesque Suanis de hisce rebus; ac præsertim, an offecerit ciuili felicitati, & laicorum potestate Clericorum multitudo; & an licita fuerit noua quotidianarum distributionum constitutio.*

**C**eterum ab huiusmodi hominum sermone neque conuentus umquam interruptus est, neque ipsius progressus retardatus; quin potius quam posset maxima sollicitudo adhibebatur. Quare dum doctrinæ capita expendebantur, parabantur simul leges de moribus reformatis super nouem ex iis duodecim articulis, quos diximus fuisse propositos à Legatis in cœtu die 11. Martij, de quibus nouem assidua consilia fuerant habita, duobus articulis de Matrimonio sepositis ad illud tempus, quo de hoc Sacramento agendum erat, & articulo de mansione in aliud tempus, cùm dogmata de Ordinis Sacramento statuerentur. Loquitur de his deliberationibus Suanis variis in locis, quemadmodum illæ varii temporibus habitæ sunt. Ego vero satius existimauerim integrum illarum transactionem ad eamdem conclusionem differre: quâ de causa in hoc capite de tribus articulis agam, qui in tribus prioribus confessibus agitati sunt vñà cum articulo de mansione, & in sequenti de reliquis sex, ad trutinam vocatis, postquam ea certamina sunt interrupta. Multa de vtrisque narrat Suanis, quorum alia vera sunt,

1562. sunt, & à me proferentur, alia nullum pro se testem habent, nec ullam veri speciem; & ex his quædam refellam, quædam, ne molestiam exhibeam, reticebo.

Inter tria quæ memorauimus capita post caput de mansione, de Sacerdotio agebatur. Hic verò Suavis sua commenta confarebat. Dicit, per titulum conferendi Ordines, in veteri Ecclesia significari ministerium, cui destinabatur qui Ordines suscipiebat: sed postea irrepentibus in Ecclesiam corruptelis, cœptum esse nomine tituli intelligi id, in quo fundabatur certa ratio victus; hanc verò significationem fuisse confirmatam ab Alexandro III. in suo Lateranensi Concilio, cum prohibuisset, ne quis sacris iniarietur, nisi ex titulo prouentus Ecclesiastici, iis exceptis, quibus satis patrimonij ad viatum cultumque suppeteret: quæ exceptio, ait ille, rationi consentanea esset, si nomen *tituli* huiusmodi significationem obtineret. Hæc narratio aurum purum videtur, sed fornaculae non resistit. Non disceptemus de vocibus, quæ temporum consuetudinumque mutatione vim significandi mutant, absque illa Reipublicæ corruptela; ad rem ipsam accedamus. Detestatur quasi corruptionem Suavis id quod verè perfectio fuit. Animaduertendum est, post Cæsarum etiam conuerzionem, per ætatem plurimam amorem ritumque profanum inueteratae superstitionis tam peruicaciter perdurasse, ut SS. Patres, & Græci & Latini, durissimum in eum bellum gesserint. Verùm per lentam dumtaxat sæculorum efficaciam, industriamque Romanorum Pontificum, qui potentiam creuerant plurimum, illud quod de silvestri supererat, etiam in Christianis Principibus excultum est: aucto fidelium numero, aucta simul est verae Fidei veneratio, pietasque in ea operibus exercenda. Et quamquam crescente Christianorum frequentia, cresceret imperfectorum multitudo, excrevit pariter perfectorum, quemadmodum alibi ostensum est. Iam verò inter reliqua Religionis incrementa illud numerandum est, quod conflatur ex eorum frequentia, qui non satis habentes Euangelica mandata custodire, consilia quoque sunt amplexati, siue per arctiora vota Regularium, siue per laxiorem statum Clericorum. Quamobrem, ubi anteā pauci erant qui vellet se iis nexibus deuincire, quos secum affert ex conscientia honorisque lege Clericorum conditio, nunc innumerabiles recensentur. Et quamquam frequentia in hoc ipso, perinde ac in ceteris rebus præstantibus, illius æstimationem minuerit; non tamen idcirco nostra conditionis pœnitendum nobis est, nec veteres inuidendi. Profecto Reipublicæ infelicitas est ea præstantiæ æstimatio,

quæ

quæ prouenit ex raritate: aliter fortunatiores haberentur prouinciae rerum caritate laborantes, quām rebus affluentes, quoniam in illis maiori sunt in pretio naturæ bona. De cetero fatendum procul-dubio est, egregium esse Religionis opus electionem sacri status, cui nec licita sint, nec honesta, neque à quo possideri amplius possint bona plurima, magno in pretio à reliquis mortalibus habita, & inno-center possessa. Hac positâ veritate, quis non intelligit, quām pio, quām utili sit exemplo, quod tanta hominum frequentia huiusmodi iugo se subdat, nullâ sibi prouentus Ecclesiastici adiectâ mercede? Quantò crebriùs precationibus collaudatur Deus, adoratur sacrificiis, prædicatur è suggestibus, celebratur in voluminibus, ex quo tam multi ipsius cultui se irrevocabili sponfione deuouerunt? Haud equidem opportunum censeo, vt huic militiae quicumque voluerit indiscriminatim nomen det, qui aut litterarum expers, aut morum corruptione perniciosus, aut impulsus cupiditate immunitatis obtinendæ, non studio exercendæ Religionis. Quod si hoc accidat, non est vitium legum, quæ satis id vetant; sed est executorum culpa, qui leges non seruant. Quid amplius conari potest Ecclesia, quām has Ordinum collationes committere iudicio Episcoporum in singulis Diœcesibus, enumerare dotes, quæ opus sunt vt homines ad Ordines sacros ritè admittantur, & hunc deletum verbis grauissimis Antistitutum conscientiae commendare? Sed quamquam multi Episcoporum videantur in eo nimium aut negligentes aut indulgentes; inficiandum tamen non est (cūm ferè sperandum non sit, vt humana imbecillitas rectum arctumq; in medio teneat) impensiùs honorari Deum, ac pietatem coli ab hac Sacerdotum multitudine, quæ multos irreligiosos indignosque complectitur, quām eueniret, si iij tantum admitterentur, quibus bona Ecclesiastica obueniunt, compluribus religiosis ac dignis viris exclusis; adeoque sufficiens non esset Sacerdotum numerus Ecclesiæ ministeriis, animarumque culturæ. Quapropter inter duo extrema excessus ac defectus, donec idonea ratio reperiatur vtriusque vitandi per ipsum opus, sicuti per legem fit, prius extreum tolerabilius est.

3 Induco in animum, à Suaui, qui pro norma Diuini humanum assumit, non autem pro humani norma Diuinum, cupiens vt Cœlum terræ deseruiret, mihi obiectum iri, hanc Sacerdotum multiplicationem detrimento saltem fuisse tum bono statui politico, tum potestati temporariae. Sed id pariter in vtraque parte falsum est.

De bono ac felici statu politico res experimento dignoscatur,

*Pars III.*

G

colla-

1562. collatis Catholicorum regnis cum reliquo terrarum orbe; & hoc ipsum ratio monstrat. Quis est qui neget, bono cuiusvis Republicæ conferre, quod in ea complures homines adint obstricti ex ipsorum professione vita magis honestæ, magis pacificæ, magis que studiosæ, quam reliqui, qui homines, dignitate ac doctrinâ potentes, multas sedare rixas queant, aliosque à flagitiis reuocare? Obiectabitur, Sacerdotes quosdam laicis esse peiores. Non infiior: quidam pariter ex medicis necant, quidam militum produnt, quidam cibi veneno inficiunt; nec propterea denegandum est ægrotis medicorum auxilium, nec ciuitati custodia militum, nec famelicis ciborum subsidium. Nimum fallitur qui de legum sanctionumque utilitate deliberatur, adhibet pro norma *certum & semper*, quæ in humanæ libertatis operibus minimè reperiuntur. Mensura vniuersalæ quæ haberi possit, est *consuetum & sapientissimum*. Opponetur, Clericorum multitudine propagationem ciuium impediri. Ita est: sed vñ nostris prouinciis, nisi complures etiam, qui sacræ non initiantur, à nuptiis abstinerent: ipsis plane contigeret quod patrifamilias, qui maiorem re familiari progeniem alit. Nullum est acutius irritamentum ad contentiones, quam parum cibi, & plurimum famelicorum; quotidie paupertas & indigentia plurimorum (qui si coalescant in unum, prævalent & imperant) reuocaret in medium leges Agrarias, quæ tantum intulere negotij Romanæ Reipublicæ: & oporteret ad nouas semper deducendas colonias animum adiicare; aut ad nouas terras acquirendas, quemadmodum fecerunt Hunni, Wandali & Gothi: at verò Clericorum Ordo stirpis diuitias ac decora conseruat, adeoque nobilitatem, ac spiritus honoris audios alit: simul efficit, ut qui coniugali sunt expertes consortio, tranquillam suique contentam vitam agant, quæ Religionis amore, quæ iucundâ possessione illius reverentiæ, quæ in cunctis familiis togæ haberi solet.

Nec minus falsum est huiusmodi detrimentum in temporaria 4 potestate. Hæc reipsa minimè debilitatur, si res penitus introspiciantur, ob frequentiam Sacerdotum, qui immunitate ab illius foro potiuntur. Etenim huiusmodi homines immunes, gens inermis sunt, non bellicosa, & ad certamina, quæ viribus exercentur, inepta; adeoque totum detrimentum redigitur ad satellites inferioresque magistratus; sed Princeps tutiori quam ante dominatu fruitur, pacatiorem obtinens ditionem, & cum ampliori frequentia eiusmodi subditorum, qui populum ad pietatem conformantes, sensibus obedientiæ ac fidei illum imbuunt, & à tumultuosis consiliis auocant.

cant. Hinc obseruamus, ne in iis quidem Principibus, in quibus  
anxetas tuendæ iurisdictionis profanæ concertauit cum Ecclesiastica libertate, de pluribus rerum capitibus graues fuisse concitatas turbas in permisam Sacerdotum multitudinem.

1562.

His, quas diximus, dissertationibus tamquam suis prolatis, alias etiam refert Suavis, tamquam à Patribus habitas. In aliquibus auctorem non indicat, in aliis nominat, sed infelici mendacio. Etenim loquentem inducit Gabrialem le Veneur, Gallum, Episcopum, inquit ille, Viuariensem, eo tempore quo hic ibi non aderat, nec alias Gallicæ nationis præter Parisiensem: præterquam quod reuerà illius Antistitis sedes non fuit Viuariensis, sed Ebroicensis; Viuariensis autem Episcopus erat Iacobus Maria Sala Bononiensis: Præterea quædam sententia, quam idem incerto cuiquam adscribit, filia planè est incerti parentis, nimurum spuria & non legitima. Quis vñquam potuit rationi consentaneum ducere, sicut ille comminiscitur, ibi aliquem auctorem fuisse, ut sacris initiantur homines mendici, qui adigantur, vice Breuiarij, ferræ aut ligoni manum admouere? Paupertatem esse matrem industriae, & diuitias otij, frequenter interuenit; assentior: sed non minus frequenter interuenit, cum industria pauperum, fraudem ac sordes ab indigentia coniungi, & ab eadem subtrahi studium nobilissimarum artium, & honoris estimationem; animi scilicet affectiones, quæ facilius cum otio diuitum afficiantur. Animo recolatur, num prudentiores Respublicæ magistratus præcipios mendicis Senatoribus concedant, num leges æquè mendiculos ac diuites admittant ad referendum testimonium fide dignum in causis maioris momenti. Ipsi pueri in ludo litterario nōnne addiscunt à Virgilio, famem esse malasudam, & ab Horatio versus illos:

*Magnum pauperies opprobrium, iubet  
Quodvis & facere & pati,  
Virtutisq; viam deserit ardue?*

Interrogetur criminum Iudex, in quibusnam frequentiora sint flagitia, in mendicis, an in diuitibus? Præterquam quod ea Suavis ratiocinatio, quam in diuitias inducit, hic locum non habet. Ecclesia in Clericis opes haud requirit; egestatem excludit, tenui patrimonio contenta est, quod ad naturæ seruendum, non ad exaturandam luxuriam satis sit. Quæ Politicæ, quæ Philosophiae ratio non affirmauit, huiusmodi conditionem virtuti magis accommodatam, quam mendicitatem minimè voluntariam? Dixi, minimè voluntariam; siquidem voluntaria, quam Regulares amplexantur,

1562. tur, à Sacerdotio non arcetur, quippe quæ contemptum non parit, quin potius venerationem addit; nec ad turpia facinora stimulat, vt quæ simul cum rei familiaris possessione, eius acquirendæ & voluntatem & potentiam amouet: quo circà æquè impedit ea vitia, ad quæ lucrum extimulat, & quibus pecunia inseruit.

*\* Acta Pa-  
lcotti.*

Hæc igitur sensa sapientes illi. Præfules haud protulere. Sed ita res evenit<sup>a</sup>. Fuit aliquis ex Patribus, qui de minuendo Sacerdotum numero verba fecit, ita vt ad eos tantummodò coarctaretur, quos posseissio prouentus Ecclesiastici ad Ecclesiæ ministrandum compelleret: ita præsertim Fuscararius suadebat, adducto ad id confirmandum Canone Chalcedonensis Concilij, qui tametsi pro Latina illius temporis translatione aliud sonaret, ostendit ille in originario Græco sermone id affirmari, adiecitque, Sacerdotes absque prouentus Ecclesiastici nexus equis planè fræno solutis æquiparandos. Sed illi acriter obstiter Antistites Regni Neapolitani, Dalmatiæ, Græciæ, aliarumque regionum, vbi Ecclesiastici redditus paucissimi sunt, & plerumque tenuissimi; adeoque satis esse nequeunt, nisi multi simul coniuncti, ad alendum Presbyterum qui eos possidet. Quare si plures illic Sacerdotes non essent, quamquot illis prouentibus ali possent, rudes earum nationum populi nimium siluescerent ex cultorum penuria, & paulatim Dei notitia vix in ipsis permaneret. Itaque statutum est, vt cùm yniuersalis lex prescribi non posset, id Episcoporum iudicio committeretur, qui ex titulo patrimonij eos dumtaxat sacris initiant, quos Ecclesiis suis necessarios utilesve censuissent; atque in illius Decreti fronte ratio deleta est, quam Patres ad id conficiendum delecti apposuerant, nimirum, *ad moderandum numerum Sacerdotum.*

Articulus qui intra duodecim propositos subsequebatur, secundum priorem seriem (nam hæc postea mutata est) agebat de conferendis Ordinibus gratis. Præmittit pro more Suavis animadueriones suas: ac primò quidem Orientis Ecclesiam vituperat, quod numquam abusum perpurgauerit in accipienda mercede ex Ordinum collatione, ob quam à Deo puniri pronuntiat iugo Saracenorum. Sed hoc ipsum opponitur ex aduerso irrfisionibus, quibus ipse non semel eos deluserat, qui tamquam supplicia scelerum agnoverant impiorum clades, huiusmodi iudicia quasi arrogantia deridens, vt pote quæ sibi persuadeant, Diuinæ prouidentiæ arcana à se introspici. Inde in Occidentis Ecclesiam dentes conuertit. Dicit, Ab illa circa annum millesimum, sciunctis Ordinum collationibus à collationibus Sacerdotiorum, confidentius abiectum fuisse pudorem

rem exigendæ pecuniaæ pro secundis: atque hanc prauam consuetudinem vix esse sperandum vñquam ablatum iri, nisi denuò Christus remigret ad euentandas *mensas nummulariorum*, eosque à templo depellendos. Aptissima verborum schemata ad inflammandum irâ in idiotis studiū pietatis! Atat, cùm Suavis iurisdictionis Ecclesiasticæ causas agebat, an non subtiliter distinguebat sacrum ministerium à temporariis redditibus, contendens, in hos prouentus protestatem aliquam in laicis magistratibus permanere? E contrario vbi hæc distinctione haberet vim ad tuendam dignitatem, seruandumque ius Præsulum Ecclesiasticorum, eam obliuione obuoluit, confunditque sacra cum profanis, quò detestetur cuncta pecuniaria emolumenta, quæ ipsi corradunt ex collatione bonorum Ecclesiasticorum, tamquam Simoniae delictum, Diuinæ prohibitioni contrarium. Vnusquisque vir cordatus rei æquitatem perpendat. Credimusne, si Deo collibitum fuit, vt in Sacerdotiis fundandis statuatur congruens merces prouentuum labori Sacerdotum inferiorum; odio illi esse, quod idem prouentus protendantur etiam ad remunerandam operam Præsidum Ecclesiasticorum, quæ opera necessaria est vt illi minores & rectè delecti sint, & benè directi? Quid magis rationi consentaneum, quid magis visitatum, quam dum Collegium, Seminarium, & quocumque Communitatis genus fundatur, velle vt ex eorum redditibus alimenta suscipiant pro ipsorum gradu Rectores & Administratores? Quod cùm variis modis effici possit, vñus ex magis consuetis ac suauioribus est, si quid emolumenti conferatur ei qui locum concedit, ab eo qui impetrat cùm primò beneficium illud consequitur, quandoquidem in illius adepitione modicus huiusmodi sumptus ei grauis non est. Neque aut pretij nomen huic sumptui conuenit, aut cum eo coniunguntur pretij incommoda, cùm sumptus extra mensuram sit minor utilitate percepta, semperque certa & immutabili; adeoque contingere hinc non potest, vt in electione anteferatur qui plus offert, ei qui plus meretur.

Firmatâ iam æquitate ex humanis rationibus, inquiramus, an id quidquam aduerteretur Diuino interdicto.

8 Vult Suavis, id esse Simoniae opus, vetitæ à Deo vniuersè, propteræ quod bonum Diuinum cum profano commutatur. Si non commutatur sacrum cum profano, cùm fructus percipitur ex fundis Ecclesiasticis ad recompensandum Ecclesiasticum ministerium, cur censendus erit sacrum cum profano commutare, & sacrilegam exercere mercaturam is, qui intra limites ab Ecclesia præscriptos

G 3 aliquam

1562. aliquam accipit remunerationem ob nauatam à se operam in iis eli-  
gendi, qui sacro ministerio pro dignitate fungantur? At verò ad  
conferendos sacros Ordines, quorum collatio merum cælestis gra-  
tia donum impertit, inconveniens erat quæcumque temporarij  
emolumenti solutio, adeoque Tridentini Patres sanctissime statue-  
runt, ut Episcopi, ne ab illis quidem qui sponte offerrent, quidquam  
acciperent ob collationem sive Ecclesiasticorum Ordinum, sive  
primæ tonsuræ; pariterque nihil acciperent ob litteras dimissorias;  
atque ut Scribæ, vbi publica stipendia ipsis haud soluerentur, non-  
nisi decimam vnius aurei partem in laboris & rei præbitæ compe-  
nrationem acciperent.

In quo duo sunt obseruanda. Alterum, in forma priori dici, 9  
Transgressores tamquam Simoniacos esse puniendos, sed hoc postea  
fuisse derasum, cum Simonia non sit oblati ac gratuiti. doni acce-  
ptio. Quamobrem illius dicti loco positum est, Ne valeret in oppo-  
situm quæcumque consuetudo, seu verius abusus & corruptela, vt  
pote Simoniacæ prauitati fauens. Quod meritò dictum est, quia sub  
ea voluntarij specie aliquid violenti latere posset, aut ex metu ne of-  
fenderetur Episcopus, aut ex pudore ne consuetudini satisficeret.  
Pœnæ autem non auctæ, sed confirmatæ sunt, cum statueretur,  
transgressores pœnas à iure infictas ipso facto incursumos. Alterum  
notatu dignum est, eam permissionem Scribis habitam, quæ in priori-  
bus Decretis erat vniuersalis, fuisse coarctatam, Gallis petentibus,  
ad eas Diceceses, vbi laudabilis consuetudo non esset, ne quid etiam  
acciperent Scribæ; eam enim consuetudinem dixerunt in ipsorum  
regionibus vigere.

In articulo sequenti proponebatur, ut destinaretur in quolibet 10  
fundo Ecclesiarum Cathedralium seu Collegatarum aliqua fru-  
ctuum pars quotidiana distributioni, hoc est, cuidam massulæ inter  
eos diuidendæ, qui quotidiæ sacræ functionib[us] seruiunt, quod alli-  
ceret ad ministerij assiduitatem. Cuinam in suspicionem incidisset,  
huic rei propositæ, adeò consentaneæ pietati ac disciplinæ, calum-  
niam affigi posse? Et tamen Suavis, veterum Sophistarum exemplo,  
quibus oblectamento erat exercitatio eloquentiæ in rebus pessimis  
commendandis, & in optimis vituperandis, inducit Lucam Bizan-  
tium Episcopum Catharensem, cui adhæserint alij, reprobantem  
huiusmodi consilium ut iniquum, imò ut sacrilegium. Iniquum  
quidem, propterea quod fundatorum ordinationem in illis pro-  
uentibus peruertebat: nec satis esse, quod Ecclesiæ fas sit volunta-  
tes ultimas commutare; cum in ipsa maior potestas non appareat  
in